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ÚVOD

V dnešní době je většina firem a podniků zaměřena především na generování zisku,

protože žijeme ve spotřební společnosti, jejíž výhodu představuje např. fakt, že lidé mají

práci. Na druhé straně se tato neřízená spotřeba a honba za ziskem negativně odráží na

životním prostředí. Nad tím, že podniky způsobují výrazné znečištění životního

prostředí emisemi, že existuje chemické zamoření přírody např. pesticidy, které ohrožují

a ničí životy živočichů a rostlin, že dochází k nekontrolované spotřebě jídla a k jeho

plýtvání, že korporátní společnosti prodávají léky, které neléčí příčinu, nad tím vším

se donedávna zavíraly oči. Firmy se snaží o maximalizaci zisku za každou cenu,

ale navzdory tomu se stalo nutností tyto dopady na životní prostředí kompenzovat

či omezovat.

V posledních letech je viditelným trendem starost o životní prostředí jak ze strany

veřejnosti, tak ze strany firem, ale i státu. Proto je výkonnost i efektivnost dnešních

podniků ovlivněna faktorem životního prostředí. Hlavní úlohu hraje zákazník, který

poptává environmentálně šetrné, recyklovatelné a přírodní produkty. Jejich obliba

u veřejnosti roste, proto společnosti vyvíjí snahu o šetrný environmentální přístup.

Přesto mu v České republice není věnováno tolik pozornosti jako v ostatních západních

zemích.

Společnosti působí negativně na životní prostředí od výroby produktu až po jeho

dopravu k zákazníkovi. Tím tvoří odpad a např. výroba obalů pro koncové výrobky

velmi zatěžuje životní prostředí. Proto se dostává do popředí tzv. bezobalové

hospodářství.

Na základě výše uvedených aspektů se podniky snaží o implementaci

environmentálního účetnictví na podnikové úrovni. A protože je toto účetnictví

dobrovolnou záležitostí, řídí se doporučeními mezinárodních organizací nebo politikou

životního prostředí Evropské unie.

Společnosti, které chtějí prorazit mezi konkurencí na celosvětových i evropských trzích,

by měly mít k dispozici certifikáty a osvědčení, že mají kvalitní podnikové systémy

na zachování kvality výrobků. Každopádně se stále častěji ubírají cestou používání

environmentálních účetních systémů a jejich následné kontroly programem EMAS,

který zajišťuje systém řízení společnosti a environmentální audity.
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Environmentální účetnictví je součástí systému EMAS a díky němu firmy začleňují

do podnikových rozhodovacích systémů environmentální aspekty ochrany životního

prostředí. Systém environmentálního manažerského účetnictví je nedílnou součástí

managementu moderní společnosti zabývajícího se identifikací, shromažďováním,

odhady, analýzami, vykazováním a předáváním konkrétních informací, které souvisejí

s ochranou životního prostředí. Environmentální manažerské účetnictví může být

využito jako dobrovolný nástroj společnosti, přitom klade především důraz

na zaúčtování nákladů na ochranu životního prostředí a na získávání informací

o energetických tocích. Může také být použito v rámci certifikace EMAS.
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1 CÍL A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíl diplomové práce

Diplomová práce má stanoven hlavní cíl, jímž je porovnání metod, které vybrané

společnosti používají jako nástroj ochrany životního prostředí.

Metodika diplomové práce

Práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická, která zpracována metodou popisu

dané problematiky. Vysvětleny jsou zde základní pojmy a právní úprava účetnictví,

která je důležitá pro pochopení použitých definic. Dále je obecně charakterizován pojem

environmentální účetnictví, jeho historie a environmentální agentury, kde společnosti

mohou čerpat některá data pro podnikání.

Následuje popis environmentálního účetnictví na makroekonomické úrovni a vliv

na jednotlivé makroekonomické ukazatele. V další části teoretické práce je popsáno

podnikové environmentální účetnictví v ČR a Evropě. Následují environmentální

náklady, výnosy a bilance hmotných a energetických toků. Další částí je zpracování

problematiky environmentálního účetnictví v USA a základní fakta o něm. V závěru

teoretické práce je zpracováno krátké shrnutí odlišností v systémech v EU a USA.

Jako zdroj pro zpracování této části diplomové práce byla použita odborná literatura

zabývající se problematikou environmentálního účetnictví.

V praktické části diplomové práce byla použita komparativní metoda, jež se zabývá

srovnáním environmentálních aktivit dvou skupin.

Jsou tu představeny dvě vybrané skupiny, které působí v oblasti chemického průmyslu,

a proces zavedení norem ISO 14001 představujících základ pro zavedení

environmentálního účetnictví v podniku.

Poté jsou popsány environmentální cíle jednotlivých skupin a jejich environmentální

politika a prvky, které jsou její součástí.

Dále jsou podrobně rozebrány environmentální aspekty, které způsobují negativní vliv

na životní prostředí, a jejich vývoj v letech 2012 až 2016. Data jsou doplněná

o procentuální změny, k nimž došlo v rámci jednotlivých let.
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Popis a vývoj environmentálních investic ve skupinách v letech 2012 až 2016 je

analyzován v další podkapitole praktické části společně s procentuálním vývojem.

Pomocí environmentální analýzy ve skupinách je v následující části zhodnocen systém

environmentálního účetnictví obou skupin a následně srovnání environmentálních

účetních systému a ostatních environmentálních aktivit ve skupinách.

V poslední podkapitole praktické části je na základě předchozí environmentální analýzy

zpracován návrh řešení na zlepšení nedostatků jednotlivých systémů.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Účetnictví a jeho právní úprava

Existuje velké množství odborných definic pojmu účetnictví. Podle Hyršlové (2009)

představuje účetnictví vědní obor, který se zabývá způsoby sběru, zaznamenáváním,

oceňováním a vykazováním ekonomických informací. Zaměřuje se především na stav

a pohyb majetku a zdroji, kterými je financován.

Účetnictví je v České republice upraveno zákonem o účetnictví č. 563/91 Sb.

Ministerstvo financí vydalo k zákonu jako přílohy účtové osnovy pro jednotlivé typy

organizací (podnikatele, banky, pojišťovny a další organizace). Původně byly účtové

osnovy poměrně striktní a závazné. V roce 2002 přijala Česká republika nový zákon

o účetnictví č. 353/2001 Sb., který je platný od 1. 1. 2004, a v souladu s ním i navazující

novely č. 500–507 Sb. Zákon byl novelizován kvůli tomu, aby se účetní systém České

republiky přiblížil evropským účetním standardům IAS/IFRS. (Profitas.cz, 2013)

2.1.1 Evropská úprava účetnictví

V roce 2004 se Česká republika stala právoplatným členem Evropské unie. Tím se

zavázala k tomu, že účetnictví se postupně bude blížit evropským účetním standardům,

což je realizováno prostřednictvím novelizace zákonů v České republice, do kterých

jsou postupně zapracovávány směrnice Evropské unie. Jedná se o 4., 7. a 8. direktivu,

které tvoří účetní kodex Evropské unie. Čtvrtá direktiva upravuje pouze roční účetní

závěrky velkých společností. Sedmá směrnice upravuje konsolidované účetní závěrky

a přehlednost informací, které jsou poskytovány třetím stranám. Osmá direktiva

upravuje působení auditorů a jejich činností v rámci EU. V roce 2001 byly

4. a 7. směrnice novelizovány. (Profitas.cz, 2013)

V roce 2003 bylo Evropskou unií přijato nařízení Evropského parlamentu a Rady

č. 1606/202, o přijetí mezinárodních standardů a výklady, které existovaly

k 14. 9. 2012. Poté novelizovala Evropská komise na základě rady odborníků

z Evropské poradní skupiny pro účetní výkaznictví (EFRAG) nařízení (nařízení (ES

č. 1725/2003) a zahrnula do něj veškeré standardy Rady pro mezinárodní účetní

standardy (IASB) a všechny výklady Výboru pro výklad mezinárodních standardů

účetního výkaznictví (IFRIC). Účetní standardy Rady pro mezinárodní účetní standardy
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tak byly přijaty v plném rozsahu 15. 10. 2008. Omezení se dotklo pouze standardů IAS

39, kde bylo vynecháno několik vybraných částí. Tímto krokem se zjednodušily

předpisy Evropského společenství, týkající se účetních standardů. (Profitas.cz,

2013)

Česká republice se postupně daří zapracovávat některé ze standardů do národního

účetního systému prostřednictvím novelizace zákonů o účetnictví. Aby se zde mohlo

uplatňovat účetnictví podle IAS/IFRS, bude potřeba ještě mnoho změn a novelizací.

Pokud se však nestane povinností standardy aplikovat, neočekává se, že Česká


[…]

Významnost EA 7 7 5 6
Slovní hodnocení
EA

Významný Významný Méně
významný

Významný

Cíl Snížení emisí Snížení emisí Lepší třídění Snížení
znečištění
vod

Cílová hodnota 10% snížení
emisí

8% snížení
emisí

O 9 % více
odpadu
recyklovat

Snížení
tvorby kalu
o 2 %

Odpovědný útvar Environmentální
oddělení (EO)

EO Správa budov EO

Zdroj: vlastní zpracování

§ registr monitorování a měření, neboli směrnice a příručky, kde je obsažen popis

základních procesů ve skupině;

§ registr hodnocení dodavatelů a odběratelů;

§ registr souladu s právními požadavky;

§ registr souhlasů a povolení (podniková dokumentace);

§ environmentální interní a externí komunikace podniku;

§ registr odběratelů odpadů;

§ registr environmentálních podnikových indikátorů (EPI).

Společnosti ve skupině poskytují tyto informace kromě návrhu registru

environmentálních aspektů a dopadů ve zprávě o ochraně a dopadech na životní

prostředí.

Dalším krokem je zavedení QMS ve společnostech, při němž je nezbytně nutný

certifikát ISO 9001, kterým nedisponují pouze dvě firmy ve skupině. QMS je součástí
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celé skupiny podniků i přesto, že některé do dnešní doby nezískaly certifikaci ISO

9001. Certifikace ISO 9001 přispívá pouze k zpřehlednění požadavků na QMS.

V dalším kroku se přistupuje k samotné certifikaci akreditovaným certifikačním

orgánem, jehož součástí je posouzení žádosti klienta, uzavření smlouvy o provedení

auditu v rámci certifikace, průběh auditu se všemi jeho náležitostmi a vydání certifikátu.

Po získání certifikace probíhá ve společnosti jednou ročně po dobu tří let dozorový

audit. Certifikační orgán může na jeho základě certifikaci zrušit či pozastavit.

Nakonec po třech letech proběhne recertifikační audit, který zajistí kontinuální platnost

certifikace.

Zavedení nového informačního systému

Jelikož skupina SPOLCHEMIE zaznamenává environmentální náklady pouze

v podnikovém účetnictví na analytických účtech, stává se stávající systém méně

přehledným. Některé z environmentálních nákladů a výnosů ve společnosti jsou

vykazovány ve fyzických jednotkách. Jiné pak společnost vykazuje v peněžních

jednotkách, a proto dochází na účtech vedených analyticky jako environmentální,

k nesrovnalostem.

V rámci celé skupiny by měla být zavedena nová podoba informačního

environmentálního systému, který bude efektivně a přehledně zpracovávat

a vyhodnocovat environmentální data ve skupině. Výstup dat by měly tvořit přehledné

reporty, které bude možné generovat na základě jednotlivých kategorií. Byl

by tak znatelný vývoj environmentálních aspektů, nákladů, výnosů a dalších oblastí

souvisejících s environmentálním účetnictvím. Na základě vývojových řad, grafů, zpráv

a environmentálních výkazů by se ve skupině zefektivnilo rozhodování,

o environmentálních otázkách.

V rámci skupiny by tak mohlo dojít k vývoji kvalitního programu na zpracování

environmentálních dat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou environmentálního účetnictví a jeho

využitím v praxi v chemickém průmyslu. Cílem diplomové práce bylo srovnání dvou

environmentálních účetních systémů a návrhy na jejich možné zlepšení.

Obě skupiny jsou hlavními hráči na trhu s chemickými produkty. Jsou certifikovány

certifikáty ISO 9001 a 14001a využívají environmentální systém řízení skupin

sdružených do skupiny.

Skupina Unipetrol je v realizaci environmentálního účetnictví ve společnosti na vyšší

úrovni než skupina SPOLCHEMIE, která má environmentální účetnictví

zakomponováno pouze jako environmentální účty v rámci podnikového účetnictví.

Zavedení environmentálního manažerského účetnictví bude ve skupině SPOLCHEMIE

dlouhodobým cílem, protože k jeho provozování je nezbytné, aby všechny společnosti

skupiny získaly potřebné certifikace.

V praktické části byl zpracován environmentální profil společnosti a způsob vedení

environmentálního účetnictví. Dále byly analyzovány dopady činností skupin na životní

prostředí, které jsou průběžně vyhodnocovány a každoročně zveřejňovány

v environmentálních zprávách.

Informace ohledně environmentálních aktivit ve společnosti jsou poskytovány všem

zúčastněným stranám přes zaměstnance a veřejnost až po akcionáře.

V obou účetních systémech zabývajících se účtováním environmentálních aktivit byly

zjištěny drobné nedostatky. V reakci na ně byly vytvořeny návrhy na jejich optimalizaci

a zlepšení. Největší nedostatek účetních systémů skupin představuje účtování

environmentálních výnosů, které jsou vykazovány jako záporná hodnota

environmentálních nákladů.

Proto bylo doporučeno sledovat výnosy prostřednictvím výkazu o environmentálních

nákladech a výnosech.

Po analýze environmentálních nákladů, výnosů a environmentálního účetnictví obou

skupin byly doplněny návrhy na změny v účtových rozvrzích. U skupiny Unipetrol

představovalo toto opatření zavedení nových analytických účtů a ve skupině
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SPOLCHEMIE novým rozčleněním odpadů a zavedením environmentálního systému

řízení do všech společností ve skupině.

Další opatření ve skupině Unipetrol představovalo zlepšení sledování nákladů

na základě zjištěných skutečností. Ve skupině SPOLCHEMIE byl vytvořen návrh

na zlepšení informačního systému v oblasti environmentálních aktivit.

Počáteční náklady na zavedení zlepšovacích návrhů (např. nového informačního

systému, nového systému sledování nákladů) budou vysoké. Ale jejich realizace vnese

do skupin vyšší kvalitu environmentálního řízení.
