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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

llodnotitel _ vedoucí práce:

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, oilstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F') Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomjnn jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zabraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkoýpostup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zču vylzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl práce byl stanoven jako porovnání metod, které vybrané společnostipouživqíjako nástroj ochrany
Životního prostředí. Uvedeného cíle bylo dosaŽeno a byly také dodrženy zásady pro vypracování
diplomové práce.
Po formální stránce práce odpovídá obdobným výstupům odevzdávaným na FEK ZCU v Plzni. Jsou
zdepouze drobné překlepy a nedokonalosti, gramatická i stylistická úroveň práce jsou však na velmi
dobré úrovni.
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Práce je formálně rozdělena na literární rešerši a praktickou část, ve které autorka rozpracovává
aktuální téma environmentálního účetnictví a analyzqe aplikaci jeho zásad na zvolených
podnikatelských subjektech. Vlastním přínosem autorky je nejen provedená analýza aktuální situace
v oblasti uplatňování zásad environmentálního účetnictví ve zvolených účetních jednotkách, ale také
návrhy na vylepšení stávající situace. Práci hodnotím stupněm výborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jaké jsou faktory ovlivňující vyvoj výdajů na ochranu životního prostředí v ČRt
(Vysvětlete klesající tendenci těchto výdajů do|la{3vanou tabulkou číslo 3 na straně 21.)

Vysvětlete fungování systému emisních povolenek v ČR.

V Plzni, dne 4. ledna 2018 Podpis hodnotitele

Metodické poznárrl<y:

I Označte výsledekkontrolyplagiátorství, kteý jste zadallado Portálu zČu aodůvodněte nižepŤiodůvodnění
klasifikačního stupně.

'Klikn'tím na pole r,yberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 st'očně zdůvodněte nawhovaný klasifikační sfupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otárlq a připomínky k bližšímu lrysvětlení při obhaj obě - dvě až lři otazky .

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznátli originálu).